
DECRETO DIRIGENZIALE N. 57 del 8 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE BENEVENTO - L.R. 
n°54/85 e s. m. e i. - P.R.A.E. - D.D. n. 5 del 17.01.07 di  autorizzazione al recupero ambientale del-
la cava abusiva sita nel Comune di Casalduni alla loc. Ferrarisi - Fg. 18, p.lle nn. 616, 639, 691 e 
692. - D.D. n. 25 del 22.04.08 di approvazione progetto di variante per il ridimensionamento dei 
gradoni. - Slittamento termini per l'esecuzione dei lavori di recupero ambientale - Ditta:  CA-
SBARRA Antonella Paola  C. F.: CSBNNL62H69I145X. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO 
 
PREMESSO CHE: 

● con Decreto Dirigenziale n. 5 del 17.01.07, la ditta Casbarra Antonella Paola è stata autorizzata al 
recupero ambientale della cava abusiva in oggetto specificata; 

● il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è stato stabilito in giorni 280 dalla data di notifica avvenuta 
il 18.01.07; 

● con Decreto Dirigenziale n. 25 del 22.04.08, alla medesima Ditta, è stata rilasciata l'autorizzazione 
per una variante progettuale, assegnandosi, per l'ultimazione dei lavori, giorni 82; 

● la Ditta Casbarra, con la nota del 23.05.08, acquisita al prot. reg.le n. 444790 in pari data, ha rap-
presentato che i giorni assegnati con il DD. n. 25/08 non corrispondono a quelli effettivi e, pertanto, 
ha chiesto di procedere ad una verifica degli stessi. 

 
CONSIDERATO CHE: 

● sulla scorta dell'istruttoria d'Ufficio, prot. 591636 del 8.07.2008,   si è proceduto alle verifiche richie-
ste, dalle quali emerge che i tempi residui sono proprio quelli riportati nel D.D. n. 25/08 e cioè giorni 
82; difatti, non risultano conteggiati i fermi delle attività, quantificati in giorni 136, imputabili ad ina-
dempienze della Ditta Casbarra rispetto alle richieste di questo Settore concernenti sia l'apposizio-
ne di capisaldi in cava per un controllo dei lavori, sia  la redazione della variante progettuale. 

 
RITENUTO CHE: 

● la finalità dei lavori di cui ai DD.DD. nn. 5/07 e 25/08 è quella di restituzione del territorio alla sua o-
riginaria vocazione, salvaguardando i caratteri ambientali e,  pertanto, assume valore preponderan-
te l'esecuzione del recupero ambientale; 

● in via del tutto eccezionale, debbano conteggiarsi, per l'ultimazione dei lavori, anche i 136 giorni di 
inattività, fermo restando i 280 giorni complessivi già stabiliti con il DD. n. 5/07. 

 
VISTO: 

− il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 
− il D.P.R. 09.04.1959 n. 128; 
− la L. n. 241/90 e s. m. e i.; 
− la L.R. 13.12.1985 n. 54 e s. m. e .i.; 
− il D. L.vo n.624/96; 
− l'art. 4 del D.L.vo n.165/2001; 
− il D.P.G.R.C. n. 574 del 22.07.2002; 
− la Delibera di G.R. n. 5473 del 15.11.2002; 
− la Delibera di G.R. n. 245 del 08.02.2008; 
− i DD. DD. di questo Settore nn. 5/07 e 25/08  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Geol. Maurizio L'Altrelli e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento, 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



DECRETA 
 

Con espresso riferimento alle motivazioni innanzi evidenziate che s’intendono tutte riportate e trascritte 
di seguito, in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di G.R. n. 3153 del 12.05.95 e successivo 
D.P.G.R.C. n. 7018 del 21.07.95: 
 
- di concedere alla ditta Casbarra Antonella Paola giorni 218 (136+82), a decorrere dalla data di 

notifica del DD. n. 25/08, avvenuta il 20.05.08, per  l'ultimazione dei lavori di recupero ambientale 
della cava di conglomerato siltoso, in loc.tà Ferrarisi del Comune di Casalduni; 

- di riportare integralmente tutte le prescrizioni di cui al D.D. n. 25/08. 
 
Gli Uffici regionali e gli Enti ai quali il presente provvedimento è rimesso, in quanto competenti per la no-
tifica e territorialmente, sono:  
la Regione Campania – Settore B.U.R.C. per la pubblicazione; 
la Regione Campania – Coordinatore A.G.C. 15 - LL.PP. – Napoli; 
la Regione Campania – S.T.A.P. Foreste di Benevento; 
il Sindaco del Comune di Casalduni per la notifica al titolare dell’autorizzazione Casbarra      Antonella 

Paola residente in Casalduni alla c.da Ferrarisi; 
il Comune di Casalduni, il Corpo Forestale dello Stato – Coordinamento Prov.le di Benevento, il Corpo 

Forestale dello Stato Comando Stazione di Torrecuso, la Comunità Montana Alto   Tammaro, la Re-
gione Carabinieri “Campania” Comando Stazione di Ponte (BN), l’Amministrazione Provinciale di 
Benevento, per quanto di rispettiva competenza e per le necessarie verifiche e vigilanza 
sull’andamento dei lavori di recupero ambientale. 

 

          Il Dirigente del Settore 
Dott. Vincenzo Sibilio 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


